CÂMARA MUNICIPAL DE PENDÊNCIAS

Estado do Rio Grande do Norte
CNPJ 08.587.396/0001-27

GABINETE DA VEREADORA

REQUERIMENTO Nº 010/2025.

Senhora Presidente,

A vereadora que este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, vem

perante Vossa Excelência, amparado pelo Regimento Interno, Pela Lei Orgânica

Municipal e demais disposições legais, solicitar à Vossa Excelência, a inclusão do

presente requerimento para apreciação, votação em plenário e, caso aprovado, seja

realizado os trâmites para a realização do mesmo.

          Requerendo-lhe:

Solicito ao Poder Executivo a retomada das bandas filarmônicas nas escolas do

município, como forma de incentivar os alunos à vivência e ao aprendizado da arte da

música.

         Justificativa:

A música é uma ferramenta poderosa de transformação social, capaz de

desenvolver disciplina, criatividade, concentração, trabalho em equipe e senso de

pertencimento. A presença de bandas filarmônicas nas escolas contribui

significativamente para a formação cultural e pessoal dos alunos, além de ser uma

importante estratégia de inclusão social e valorização dos talentos locais.

A retomada desse projeto proporcionará aos estudantes acesso gratuito à

educação musical, enriquecendo o ambiente escolar e fortalecendo os vínculos entre a

escola, a cultura e a comunidade. Trata-se de um investimento na formação cidadã dos

jovens e na preservação da tradição musical no município.

Diante disso, solicito que sejam tomadas as providências para a reativação desse

importante projeto cultural e educacional.

Gabinete da Vereadora Joseny de Oliveira Ramos Queiroz.

 Pendências/RN, 08 de abril de 2025.

Joseny de Oliveira Ramos Queiroz

Vereadora - PSB